MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL

ATA 03/2016

Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, no Gabinete da Direção 1
da Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel – FAEM/UFPel, reuniu-se o Conselho Departamental da FAEM, 2
sob a presidência do Prof. Manoel Luiz Brenner de Moraes, Diretor da FAEM, com a presença dos 3
Conselheiros: Prof. Jerri Teixeira Zanusso, Vice-diretor da FAEM, Prof. Edemar Antônio Rossetto, 4
Coordenador do Colegiado de Curso de Agronomia e Representante dos Coordenadores de Colegiados de 5
Cursos de Graduação, Prof. Dirceu Agostinetto – Chefe do Departamento de Fitossanidade, Prof. Edgar 6
Ricardo Schoeffel – Chefe do Departamento de Fitotecnia, Prof. Álvaro Renato Guerra Dias – Chefe do 7
Departamento de Ciência e Tecnologia Agroindustrial, Prof. Mauro Fernando Ferreira, Chefe do 8
Departamento de Engenharia Rural, Prof. Ledemar Carlos Vahl – Chefe do Departamento de Solos, Prof.ª 9
Ana Claudia Rodrigues de Lima, representante dos professores adjuntos, Servidores Dário Luis Fagundes 10
Knüppe representante dos Técnico-Administrativos, Aluno Rafael da Silva representante dos discentes. 11
Havendo quórum, o Presidente deu início à reunião com a seguinte pauta: 1. APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO 12
DAS ATAS 01/2016 E 02/2016. Após correções ortográficas as atas foram aprovadas com uma abstenção 13
em cada.  2. CONCURSO VAGA DOCENTE. A) O Prof. Manoel de Moraes relatou haver uma vaga no DFT 14
gerada através das aposentadorias dos professores Manoel de Souza Maia e Orlando Lucca Filho, e que 15
recebeu na Direção 3 processos com pedidos de redistribuição de professores para a FAEM. Os processos 16
foram encaminhados ao DFT para avaliação. O Prof. Edgar Schöffel relatou que em reunião no DFT decidiu-17
se pela manutenção da vaga na área de Plantas Forrageiras, sendo indeferidos os processos por não 18
contemplarem a demanda apresentada. O Prof. Manoel de Moraes relatou que caso ocorra a suspensão da 19
matriz de vaga docente, nova vaga poderá ser atribuída à FAEM. B) O Prof. Edgar Schöffel relatou 20
documento solicitando abertura de concurso público para a carreira docente de magistério superior (efetivo), 21
na área de Plantas Forrageiras, aprovado no DFT e no CD. 3. COORDENAÇÃO DE CURSO DE 22
AGRONOMIA. O Prof. Edemar Rossetto relatou o oficio 13/2016 do Colegiado de Curso de Agronomia, que 23
trata do resultado da eleição para coordenador do curso de Agronomia, através de votação uninominal 24
secreta e por escrutínio único foi eleito o Prof. Rogers Ademir Drunn Pereira, com seis votos, a Prof.ª Rita de 25
Cássia Pinheiro de Moraes, com um voto e a Prof.ª Flavia Fontana Fernandes, com um voto, os quais 26
comporão a lista tríplice, aprovado pelo CD. O Discente Rafael relatou sua decepção com o fato de haver 27
apenas um candidato concorrendo à função de coordenador, que em uma faculdade consagrada e centenária 28
como a FAEM deveriam, no seu entendimento, haver mais professores interessados e/ou dispostos a 29
assumir esta função. 4. PROCESSOS EM PODER DE RELATORES. A) O Prof. Edgar Schöffel relatou os 30
processos: 23110.004060/2016-25 que trata do estagio probatório da Prof.ª Lillian Vanussa de Tunes; 31
23110.004049/2016-65 que trata do estagio probatório da Prof.ª Adriane Marinho de Assis; 32
23110.004058/2016-56 que trata do estagio probatório do Prof. Tiago Zanatta Aumonde. Todos foram 33
aprovados no estágio probatório, os processos foram aprovados no DFT e no CD. B) O Discente Rafael 34
relatou o processo 23110.004276/2016-91, que trata da proposta de projeto de ensino da 46ª Semana 35
Acadêmica da Agronomia, aprovado pelo CD. C) O Prof. Jerri Zanusso relatou o processo 36
23110.004059/2016-09 de avaliação de estágio probatório da servidora Arione Augusti Boligon, a mesma foi 37
aprovada no estágio probatório, o processo foi aprovado no DZ e no CD. D) O Prof. Jerri Zanusso relatou o 38
processo 23110.004250/2016-42 que trata da solicitação de contratação de professor substituto para área de 39
Melhoramento Animal, aprovado no DZ e no CD. E) O Prof. Álvaro Dias relatou o processo 40
23110.002995/2016-77, que trata da proposta de projeto de ensino em seminários técnicos em microbiologia 41
de alimentos, aprovado no DCTA e no CD. OUTROS ASSUNTOS. A) O Prof. Edgar Schöffel relatou a lista 42
de tutores para docentes em estagio probatório, Prof.ª Aline Ritter Curti – Tutor Prof. Paulo Celso de Mello 43
Farias; Prof.ª Camila Pegoraro – Tutor Prof. Antônio Costa de Oliveira; Prof. Luís Eduardo Panozzo – Tutor 44
Prof. Carlos Eduardo da Silva Pedroso; Prof. Roberto Trentin – Tutor Prof. Luís Antônio Veríssimo Corrêa; 45
Prof. Tiago Pedó – Tutor Luís Osmar Braga Schuch. Tutores aprovados pelo CD. B) O Prof. Edgar Schöffel 46
encaminhou documentação solicitando nomeação de nova banca avaliadora dos estágios probatórios, sendo 47
os seguintes membros: Luis Antônio Veríssimo Correa, Roberta Marins Nogueira Peil e Paulo Dejalma 48
Zimmer, banca aprovada pelo CD. C) O Prof. Edgar Schöffel relatou a ementa da disciplina intitulada 49
“Fruticultura Ornamental” para o Programa de Pós-graduação em Agronomia. Aprovada no DFT e no CD. D) 50
O Prof. Dirceu Agostinetto solicitou a inclusão no programa plurianual de capacitação docente, o Prof. Ronei 51
de Almeida Douglas, período compreendido entre o segundo semestre de 2015 e o primeiro semestre de 52
2019. E) O Prof. Álvaro Dias relatou o memorando 08/2016 do DCTA solicitando nomeação da comissão 53
avaliadora de estágios probatório, composta pelos professores Leonardo Nora, Wladimir Padilha da Silva e 54
Cesar Valmor Rombaldi, aprovado do DCTA e no CD. F) O Prof. Mauro Ferreira apresentou o relatório de 55
aprovação do estágio probatório da Prof.ª Suelen Cristina Movio Huinca, aprovado no DER e no CD. Nada 56
mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença e deu por encerrada a reunião, assinando a 57
presente Ata. Capão do Leão, vinte e três de maio de dois mil e dezesseis.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 58